UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA
DO DIA QUATRO DE DEZEMBRO DE DOIS MIL
E VINTE, ÀS NOVE HORAS E VINTE E TRÊS
MINUTOS, POR MEIO VIRTUAL, SOB A
PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SÉRGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR
VICE-REITOR, PROFESSOR RONEY
PIGNATON DA SILVA, E DOS CONSELHEIROS
EDINETE MARIA ROSA, EUSTÁQUIO VINICIUS
RIBEIRO DE CASTRO, GERALDO ROSSONI
SISQUINI, GLÁUCIA RODRIGUES DE ABREU,
LARISSA FABRICIO ZANIN, LOUISIANE DE
CARVALHO NUNES, LUIZ ANTONIO FAVERO
FILHO, EDSON CASTARDELI, REGINALDO
CÉLIO SOBRINHO, TAIS CRISTINA BASTOS
SOARES, TÁREK MOYSES MOUSSALEM,
ROGÉRIO NAQUES FALEIROS, JOSIANA
BINDA, GUSTAVO HENRIQUE ARAÚJO FORDE,
TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO, JOSÉ
GERALDO MILL, ANDRESSA BOLSONI LOPES,
JOSÉ FRANKLIM CHICHORRO, LUAR
SANTANA DE PAULA, MARIA JOSÉ RASSELE
SOPRANI, LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO SILVA,
EMANUELLE KISSE DOS SANTOS PEREIRA,
HILQUIAS MOURA CRISPIM, JEAN LUCAS
BARBOSA DA SILVA E JULIANA ANJOS
ZANINHO. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA, O
REITOR DO PERÍODO IMEDIATAMENTE
ANTERIOR, PROFESSOR REINALDO
CENTODUCATTE. AUSENTES OS
CONSELHEIROS ALESSANDRO MATTEDI E
LARA DE ARAÚJO PEREIRA. ESTIVERAM
PRESENTES, AINDA, SEM DIREITO A VOTO,
OS CONSELHEIROS PATRÍCIO JOSÉ MOREIRA
PIRES, SUPLENTE DO CONSELHEIRO
GERALDO ROSSONI SISQUINI, E LORRANA
NEVES NOBRE, SUPLENTE DO CONSELHEIRO
LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO SILVA.

01. APRECIAÇÃO DE ATAS: não houve. 02. COMUNICAÇÃO: o Senhor
Presidente, com a palavra, deu as boas-vindas ao Professor Reginaldo Célio
Sobrinho, novo Diretor do Centro de Educação – CE, e agradeceu ao Professor
Rogerio Drago pelo seu trabalho como diretor interino desse centro de ensino.
Em seguida, deu as boas-vindas à Professora Tais Cristina Bastos Soares,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

nova Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS, e
agradeceu à Professora Neuza Maria Brunoro Costa pelo seu trabalho como
Diretora interina. A Conselheira despediu-se deste Conselho e o Senhor
Presidente pela sua participação e anunciou sua nomeação para assessoria do
Gabinete do Reitor. 03. EXPEDIENTE: não houve. 04. ORDEM DO DIA: 04.01.
PROC. DIGITAL Nº 033059/2020-57 - GABINETE DA REITORIA – Proposta
de Resolução que visa à reorganização das atividades administrativas,
acadêmicas e eventos no âmbito da Ufes – Alteração da R. 23/2020 – CUN. O
relator, Conselheiro Luiz Antonio Favero Filho, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer e do parecer da Comissão de Legislação e Normas, favoráveis à
aprovação da referida proposta. Em discussão, em votação, aprovado por
maioria. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E SETE BARRA DOIS
MIL E VINTE. 05. PALAVRA LIVRE: não houve. Nada mais havendo a tratar,
o Senhor Presidente encerrou a sessão às 13 horas. Do que era para constar,
eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata,
que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.